
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 38   DEL 26/06/2025  

OGGETTO: SISTEMAZIONI CONTABILI RELATIVE ALLE RITENUTE OPERATE DAL 
01/07/2024 AL 31/12/2024 SUI RIVERSAMENTI IMU ANNO 2024 IN RELAZIONE ALLA 
QUANTIFICAZIONE DEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2024

RICHIAMATI:
  il  Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.207 (TUEL);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 14.03.2011, n.23 recante disposizioni in materia di federalismo fiscale tra cui 
quelle relative all’Imposta Municipale Propria (IMU);

copia informatica per consultazione



Visto l’Art.1,  Comma 380,  della legge 24.12.2012,  n.228 (Legge di  stabilità  2013)  che 
istituisce  il  Fondo  di  Solidarietà  Comunale  alimentandolo  con  una  quota  dell'imposta 
municipale propria, di spettanza dei comuni, di cui all’articolo 13 del D.L. 06.12.2011, n. 
201;

Visto l’art.7 c.31-sexies D.L.n.78/10 relativo alla riduzione del fondo finanziario di mobilità 
ex Ages;

Viste  la  procedure  per  il  recupero  delle  somme  di  cui  all’art.1  comma  128  Legge 
n.228/2012; 

Vista la quantificazione definitiva del F.S.C. 2024;

Preso atto che alla data del 31/12/2024 sono state completate, tra le altre,  le ritenute 
dall’Agenzia delle Entrate sui riversamenti IMU anno 2024 effettuati al Comune di Campo 
nell’Elba per un importo totale di € 1.214.139,08 come da allegata parte di tabella estratta 
dal sito dell’Agenzia delle Entrate relativa alla rendicontazione mod. F24 per versamenti e 
ritenute su IMU anno 2024 così ripartito:

- Somme a debito per alimentazione FSC 2024 (50% del totale a saldo):€ 711.613,75
- Alimentazione FSC 2024 (50% del totale a saldo): € 502.525,33

Considerato che si rende necessario provvedere a regolarizzare tramite una sistemazione 
contabile  tali  mancati  trasferimenti  al  Comune di  Campo nell’Elba  delle  somme di  cui 
sopra onde garantire il principio dell’integrità di bilancio, di cui all’art. 151 del T.u.e.l.; 

Constatato  che  sul  codice  di  bilancio  01/04/1040101/001  Capitolo  101040804000  è 
conservato l’impegno a residuo n.1660/24 di 711.613,75 assunto al fine di effettuare le 
sopra indicate sistemazioni contabili

Dato atto, che i movimenti contabili in oggetto trovano sistemazione in entrata al codice di 
bilancio 1/10101 Capitolo 15000 accertamento n.1446/24 per € 711.613,75;

Visto il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. d ii. Ed in particolare l’Allegato 4/2

Dato atto che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Per tutto quanto sopra esposto:

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



Di operare la sistemazione contabile per 711.613,75 tra l’impegno a residuo di seguito 
indicato:

-codice  di  bilancio  01/04/1040101/001  Capitolo  101040804000  impegno  residuo  n. 
1660/24; 
 
E l’accertamento a residuo di seguito indicato:

- codice di bilancio 1/10101 Capitolo 15000 accertamento a residuo n.1446/24;

Di dare mandato all’ufficio ragioneria affinchè provveda a contabilizzare la sopra indicata 
sistemazione contabile;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 / 2025

OGGETTO: SISTEMAZIONI CONTABILI RELATIVE ALLE RITENUTE OPERATE DAL 
01/07/2024 AL 31/12/2024 SUI RIVERSAMENTI IMU ANNO 2024 IN RELAZIONE ALLA 

QUANTIFICAZIONE DEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 
Anno di riferimento/Numero di Impegno di spesa o Accertamento

Codice di bilancio – Capitolo/articolo
Importo movimento
Data di movimento

PARERE FAVOREVOLE

Lì, 30/06/2025 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


